
 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 29/06/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 31 DEL 29/06/2021 
 

OGGETTO: Variazione programma triennale delle opere pubbliche annualità  2021-2022-2023. 

L’anno duemilaventuno, addì ventinove, del mese di Giugno alle ore 18:00, nella SEDE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE, dietro regolare avviso di convocazione del 24/06/2021, Prot. N. 15738, contenente anche 

l’elenco degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune  e pubblicato all’Albo Pretorio 

del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in seduta sessione ordinaria pubblica di prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

PERAZZETTI MATTEO SI  

TRAVAGLINI LUCIA SI  

DI GREGORIO MARCELLO SI  

VALLOREO MAURIZIO SI  

RAPAGNETTA SIMONA SI  

CARALLA ERNESTINA SI  

PLEVANO ANTONIO SI  

POLINESI FRANCESCO SI  

D'ANTEO LUCIO SI  
 

SPACCO ARIANNA SI 

ROMANO ANTONIO SI 

GIOVANNOLI PAOLO SI 

MELCHIORRE ANTONIO SI 

LONGOVERDE PATRIZIA -- 

PATRIZI MAURO SI 

CIAVATTELLA CATIA SI 

SERACINI STEFANO SI 
 

Presenti n° 16   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Generale Dott. D'ARCANGELO ANTONINO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Assume la Presidenza il Presidente,  Geom. PLEVANO ANTONIO, il quale riconosciuta legale l’adunanza 

per l’intervento di N. 16 Consiglieri sui diciassette assegnati al Comune, dichiara aperta la seduta, che è 

pubblica. 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 29/06/2021 

Premesso che con deliberazione di questo Consiglio n. 17 del 29/04/2021 è stato definitivamente 

approvato il programma triennale delle opere pubbliche per le annualità 2021-2022-2023, 

elaborato dal Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018; 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 in data 21/05/2021 è stato approvato il 

progetto definitivo per l’importo complessivo di euro 2.500.000,00, intervento previsto nell’annualità 

2022 per l’importo complessivo di euro 1.500.000,00; 

Atteso che il Comune di Città Sant’Angelo ha inoltrato la propria candidatura per le opere sopra 

citate relativamente all’avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per la costruzione, messa in 

sicurezza e riqualificazione di edifici pubblici da destinare ad asili nido, scuole dell'infanzia e centri 

polifunzionali per la famiglia del 22/03/2021 del Direttore Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell’Istruzione; 

Considerato che si rende necessario modificare il programma triennale delle opere pubbliche per 

le annualità 2021-2022-2023 in relazione alle esigenze nel frattempo emerse; 

Visti gli articoli 175, 199 e 200 t.u.; 

Visto l’art. 21 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto il Decreto Ministeriale (Infrastrutture e trasporti) 16 gennaio 2018, Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali; 

Visto lo Statuto Comunale; Visti i regolamenti dei contratti e di contabilità; 

Rilevato che sussistono le condizioni per procedere alla variazione del programma triennale delle 

opere pubbliche 2021-2022-2023, così come esplicitato nel prospetto “Allegato A”; 

Acquisiti i pareri favorevoli ex articolo 49, comma 1, del TUEL; 

Con voti favorevoli n. 12, astenuti n. 4 (Melchiorre, Ciavattella, Patrizi, Seracini), resi per alzata di 

mano da n. 16 consiglieri presenti (assente il Consigliere Longoverde); 

DELIBERA 

1. di modificare il programma triennale delle opere pubbliche 2021-2022-2023 approvato con 
provvedimenti del Consiglio Comunale n. 17 del 29/04/2021, come esplicitato nel prospetto 
“Allegato A”. 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista l’urgenza; Visto l’art. 134, comma 4, del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti favorevoli n. 12, astenuti n. 4 (Melchiorre, Ciavattella, Patrizi, Seracini), resi per alzata 

di mano da n. 16 consiglieri presenti (assente il Consigliere Longoverde); 

 

 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 29/06/2021 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 873 del 24/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente  D'ALONZO DONATO in data 24/05/2021. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 873 del 24/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  VERRIGNI ELENA in data 27/05/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

Geom. PLEVANO ANTONIO Dott. D'ARCANGELO ANTONINO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1254 

Il 30/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 31 del 29/06/2021 con 

oggetto: Variazione programma triennale delle opere pubbliche annualità  2021-2022-2023. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 30/06/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 



ALLEGATO "A"

Descrizione Intervento 2021 2022 2023 Descrizione Finanziamento

Manutenzione straordinaria strade bitumate 250.000,00 200.000,00 200.000,00 Mutuo

Riqualificazione aree via Torre Costiera Fiume Saline 3.500.000,00 Fondi Ministeriali

Riqualificazione viale Matrino con realizzazione pista ciclabile 1.500.000,00 Fondi Ministeriali

Realizzazione ascensore per superamento barriere architettoniche tra Via 

Circonvallazione e parcheggio De Cecco per accessibilità e miglioramento accesso 

all'Istituto Spaventa e vie e strutture pubbliche del centro storico 150.000,00 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada Colle Tondo 150.000,00 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada Fosso Mammoccio 150.000,00 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada Sant'Agnese 150.000,00 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada San Lorenzo 100.000,00 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada Fonte Vecchia 700.000,00 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico Strada delle Terme 1.000.000,00 Fondi Regionali

Riqualificazione piazzetta S. Chiara 100.000,00 Fondi Regionali

Riqualificazione urbana via Salara 350.000,00 Mutuo

Regimazione reti acque bianche loc. Marina e sistemazione fossi  600.000,00 500.000,00 Fondi Ministeriali

Manutenzione straordinaria Centro Storico 980.000,00 700.000,00 300.000,00 Fondi Regionali

Intervento di consolidamento nel comune di Città Sant'Angelo alla via 

Circonvallazione - II lotto 2.300.000,00 Fondi Regionali

Interventi di mitigazione dissesto idrogeologico e di protezione civile ex strada 

provinciale - Via G. D'Annunzio -Via Innamorati 2.390.000,00 Fondi Ministeriali

Interventi di mitigazione dissesto idrogeologico. Consolidamento e di protezione 

civile muro Giardino comunale 700.000,00 Fondi Ministeriali

Riqualificazione e potenziamento delle opere di urbanizzazione esistenti nel centro 

storico da destinare a verde e parcheggi 100.000,00 Fondi Regionali

Idem sopra - cofinanziamento comunale 31.000,00 Alienazioni

Manutenzione straordinaria parchi urbani 130.000,00 Fondi propri

Riqualificazione funzionale parcheggio "De Cecco" 180.000,00 Accordo di programma

Lavori di sistemazione fermata autobus Capoluogo 2.500.000,00 Fondi Regionali

Messa in sicurezza e riqualificazione viaria e ciclopedonale da viale L. Petruzzi a 

Mad. Della Pace 700.000,00 Fondi Regionali

Realizzazione di marciapiedi in loc. Madonna della Pace 300.000,00 Fondi Regionali

Realizzazione nuova stazione ferroviaria 2.500.000,00 Fondi Regionali

Strada di collegamento Piomba - Saline e parcheggio 2.120.000,00 Accordo di programma

Costruzione nuovi loculi cimiteriali 110.000,00 100.000,00 100.000,00 Alienazioni cimiteriali

Interventi di adeguamento anticendio sede comunale, biblioteca, sede vigili 100.000,00 Mutuo

Interventi di efficientamento e miglioramento energetico sede comunale, 

biblioteca e sede comando polizia municipale 980.000,00 Fondi Ministeriali

Lavori di efficiatemento energetico edifici comunali 180.000,00 180.000,00 180.000,00 Fondi Ministeriali

Interventi di riqualificazione edilizia e funzionale dell’edificio comunale denominato 

Ex Manifattura Tabacchi - complesso S. Chiara 500.000,00 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione edificio scolastico ex scuola elementare loc. Villa Cipressi 200.000,00 Fondi Ministeriali

Risanamento igienico ed edilizio degli impianti sportivi ed efficientamento 120.000,00 Fondi Regionali

Miglioramento dell'impianto sportivo denominato “Leonardo Petruzzi” 700.000,00 Fondi Ministeriali

Miglioramento dell'impianto sportivo denominato “Leonardo Petruzzi” 321.306,19 Mutuo

Realizzazione copertura campetto in via G.D'Annunzio, risanamento igienico ed 

edilizio strutture esistenti 180.000,00 Fondi Regionali

Adeguamento statico e miglioramento sismico ala S-O scuola "P. Ritucci" 1.850.000,00 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione ex scuola elementare in loc. Villa Cipressi 200.000,00 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione succursale scuola secondaria di primo grado in loc. Marina 500.000,00 Fondi Ministeriali

Ampliamento plesso scolastico "Fabbiani" 900.000,00 Fondi Ministeriali

Costruzione di asilo nido in loc. Madonna della Pace 3.000.000,00 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione scuola dell'infanzia in loc. Fonte Umano 2.500.000,00 Fondi Ministeriali

21.072.306,19 13.980.000,00 3.380.000,00

Alienazioni cimiteriali 110.000,00 100.000,00 100.000,00 Alienazioni cimiteriali

Alienazioni 31.000,00 0,00 0,00 Alienazioni

Accordo di programma 2.300.000,00 0,00 0,00 Accordo di programma

Fondi Ministeriali 8.300.000,00 12.580.000,00 180.000,00 Fondi Ministeriali

Mutuo 1.021.306,19 200.000,00 200.000,00 Mutuo

Fondi propri 130.000,00 0,00 0,00 Fondi propri

Fondi Regionali 9.180.000,00 1.100.000,00 2.900.000,00 Fondi Regionali

TOTALE 21.072.306,19 13.980.000,00 3.380.000,00

Programma Triennale Lavori Pubblici 2021- 2023

Strade Infrastrutture e Trasporti

Edilizia scolastica

Interventi sul patrimonio

Impianti sportivi


